CAPVT III.

Cause multiformis illius & infinitæ colorum
multitudinis.

AT illud neminem latere debet,
multiformem & infinitam illam
colorum multitudinem quot modis fieri
contingat. Eius rei hanc causam ob-
seruauimus, quod à luce & umbris, inæqua-
les, & sine ratione confiant temperaturæ.

Nam lux & umbræ, secundum plus & minus, varias inueniunt differentias: ut primò secundum se ipsas, mox admixtae coloribus, colorum commutaciones efficiant: vel in eo quod commissa, & multitudine, & facultatibus differunt: vel quod non habeant easdem rationes proportionesque. Siquidem & ipsum purpureum secundum se ipsum multas habet differentias: sic & puniceum, & album, & aliorum unumquodque. Item secundum maius & minus, item secundum mutuam inter se admitionem, eorumque synceritatem. Facit præterea differentiam propter luminosum ac nitidum in statu ipsum fuerit: aut ex contrario squalidum ac sine lumine. Nihil enim est aliud *nūcōr*, id est, nitidum ac resplendens, nisi lumen quædam collectio, & densitas. Species vero auri emergit, cum xanthum, id est, flavum, & solare bene condensatum enitescit. Ob id colla columbarum, & pluuiarum stilæ, colore visuntur aureo tunc, cum lux repercutitur. Sunt etiam quædam, quæ leuigata attritu, & arcana quædam facultate, alios atque alios induunt colores: sicut argentum perfrictum, & aurum, & æs, & ferrum. Quædam etiam lapidum genera differentes faciunt colores, ceu qui nigri existentes albas inducunt lineas. Eius rei causa est, quod istorum omnium constitutio ab ipsis incunabulis ex partibus adeo densisque ac nigris constat particulis. Ab ipsa autem, quæ sit, dum primum generantur, tintura, contingit aliam coloris speciem admittere. Hic autem color ab his attritus ac deciduus, non amplius auream speciem, aut aëream, aut omnino aliud quempiam habet colorem, sed planè niger est, quod pori ac meatus illic pertumpantur, ac scanduntur inter perficandum, dum attenuantur, per quos tintura penetravit. Contingit & hanc ipsam diuersitatem colorum natura fieri. Primogenito enim colore nondum nobis cognito, cum tintura in attritu conuellatur ac dissipetur, evanit ut ipsum, qui ipsis inest, colorem perspiciamus. Quapropter & omnia se offerunt nigra, dum perficantur, propter horum quodlibet æquabile est ac leuigatum: sicut in lapide, qui *bāmū* à Græcis, à nostris coticula dicitur, qui insitum in ipso colorem, nigrum videlicet, abiicit: assumit autem rursus ingenitum ab ipsa usque origine colorem, perspicuum illud quod in tintura est,

Tom.II.

A C γάρ αἱ οὐκαι τὸ φῶς κατὰ τὸ μᾶλλον καὶ ἡπίον, πολὺ διαφέρειν αὐτῷ. οὗτος ἐκαθίσας εἰς μεσαῖ τὸν χρωμάτων μηχανήν, ποιόσι μεταβολές χρωμάτων, ή ταὶ ταὶ κερανύμην, ταὶ πλήθεις τοῦ διακάμενος διαφέρειν, ἢ δὲ λέγεις ἔχειν μὴ τοὺς αὐτούς. πολλαῖς γάρ εἰς τὸν αἰλουργὸν ἔχειν καθίσατο [τούτοις] διαφορέσσι, ἐκ τὸ φοινικῶν, ἐκ τὸ λαβυρίου, καὶ τὸν ἄλλων ἔκαστον. Εἰς κατὰ τὸ μᾶλλον καὶ ἡπίον, καὶ κατὰ τὸν τοφέα ἀληθεία μέσην, καὶ τὸν εἰλικένειαν αὐτῷ. ποιεῖ δέ διαφοράν καὶ τὸν τοφεύντινον σίλβον ἐκ τὸ μηχανήν. ή ποιώντινον, αὐχμησάντος ἐκ αἰλουρίου. ἐστι δέ τὸ σίλβον, σόκη ἀλλού οὐδεποτέ χρωμάτην. Εἰς δέ τὸ λειούμενα τεῖχον εἰς διακάμενον ποιεῖται, αλλοίς γάρ φοτογραμμαῖς, δέ τοι πομπών τὸν ποιώντα τοῦτον τοῦτον δέχεται συστάσης, σόκη μικροῖς ἐκ μοσιών, Εἰς πυκνάν, Εἰς μελέτων. Τέλος δέ τῆς σὸν τῇ θύεσθαι βαφῆς, απομένων τῷ πόρων κεχρωμένων, δι' αἵδειληλούτε αὐτῷ οὐδὲ βαφή, ἀλλοίς ἐγκένται τῷ τῷ χρωμάτος φυτασταῖς οὐδὲ αποτελούμενος αὐτῷ, σόκητην τὸν χρωμάτην, οὐδὲ γάλκοντας, οὐδὲ αἴλιν οὐδεμίαν [τειλότην] ἔχω χρωμάτων, ἀλλα πόρων κολασίς, διὰ τὸ τοὺς οὐδὲ πορφυράς τοι τούτοις αὐτῷ, αἰσθρήτην οὐδὲ βαφή διεληλούτε, φύσει δέ εἰς τὸν αὐτὸν εἴησι. τῷ γάρ τοφέου [τούτων] χρωμάτος σόκει ἔτος ημίν φανερόν, διὰ τὸ διαστάσην τοῦ βαφῶν [σὸν τῇ τείχῳ,] τὸ κατὰ φύσιν τοσαρχοῖς αὐτοῖς χράμα ὥραμέν. δέ τοι πομπαῖς φαγετοῖς μελέτη. σὸν δέ ταὶ τοφεύντες αὐτῷ πάλιν τῷ πότε θύεσθαι χρέων, (σὸν τῇ σινάφῃ εἰς σπενζεῖσι, τὸ τοῦ βαφῶν διαφανούμενον.)

A ex contactu & continuatione. Cæterum & quæ igni aduruntur, aut dissoluuntur, aut liquefiunt, plures mutuantur colores: quorum fumus tenuis, & aëteus, horum & colores vmbrosi: sicut cùm fumus exhalat à sulphure, & æruginosis æramentis, & ab iis quæcumque densa sunt, & leuigata: ut argentum. At in cæteris, quæcumque illa sunt, quæ vmbrosos colores habent, eadem leuorem participant: sicuti aqua, nebula, & auium pennæ: quippe hæc propter fulgores radiosve illabentes, & leuorem, aliter alijs B contemporatos, differentes colores inueniunt: sicuti & obscuritas varios colores inferre solet. At nos nullum colorem putum spectamus, qualis planè est: sed omnes permistos, atque aliis confusos. Nam et si nulli aliorum colorum miscentur, fulgoribus lucis & vmbbris tamen confunduntur, & à se diuersa, neque prorsus qualia sunt, apparent. Ob id quæ in vmbra spectantur, quæque in luce, quæque in Sole, quæque in intenso, aut molli fulgore & secundùm varias inclinationes hoc aut illo modo se habentia, secundùm alias differentias diuersa apparent. Fulgores etiam qui ab igne, Luna, lychnisque proueniunt, quod hæc illa velux in uno quoque variet, diuersos colores imprimunt. Adde etiam, cùm varia ad inuicem facta est colorum permistio, ob mutuum illum inter se respectum, atque responsum, vario modo colorantur. Lux enim quando illapsa, ex nonnullis colorem mutuatur, & nunc punicei nunc herbacei sit coloris: & cùm temperamentum in alium quempiam colorem incidit, & ab eo rursus temperatur, aliam quoque quampiam coloris moderationem permissionemque admittit. Et dum hoc patitur, continuè quidem id patitur, sed ita, ut sensum fugiat. Interdum etiam ad sensus usque peruenit, tuic scilicet cùm ex multis coloribus confusis, unus aliquis longè aliosexuperans, sensum ipsum facit, & conciet. Quare & per aquam res aqueas specie plurimum apparent: & quæ in speculis similes habentia colores, colore speculorum apparent. Id quod & circa aërem putandum est euenire. Ex tribus itaque mistos colores omnes constare certum est: ex luce primùm, & ex iis per quæ lux appetit, ceu ex aqua, & aëre: tertio ex subiectis coloribus, à quibus lucem reflecti ac repercuti contingit. Atqui album & diaphanes, quod nos perspicuum dicimus, quoties quidem rarum est, colore maxime aëreo se ostendit. Quod si in iis est quæ densa sunt, in omnibus iis quædam occurrit obscuritas, seu caligo, sicuti in aqua, & vitro, aëre etiam, cùm densiore est.

Radiis enim ob densitatem & crassitudinem undeque deficentibus, non possumus, quæ in ipsis penitiora sunt, perspicere. Aët quidem propè inspectus, nullum videtur colorem habere: nam propter raritatem à fulgore peruinatur, ab eo diuisus ac secretus. Est enim fulgor densior, & per aërem perspicuus: qui in profundo perspectus, ex proximo, colore videtur cyaneo, raritatis gratia. Qua enim parte lux deficit, eadem aët caligine disiunctus, coloris cyanei representatur. Densatus autem in morem aquæ, albissimum omnium colorum contrahit.